
 
 

Volební kapitula MBS Plzeň 19. 1. 2017 
Za předsednictví zástupkyně Národní rady SFŘ ČR Markéty 

Strašíkové proběhla ve čtvrtek 19. 1. 2017 volební kapitula našeho 
MBS na další tři roky s těmito výsledky: 

 na službu ministra byl zvolen stávající ministr Antonín 

Jaroslav Šedivý (14 hlasů; jeden se zdržel; 1 hlas L. M. 
Kučera) 

 na službu zástupce ministra - stávající zástupce ministra 

František Karel Ženíšek (11 hlasů; jeden se zdržel; další 
hlasy: 2 M. F. L. Kučerová, 1 T. D. Šedivá, 1 C. M. Lhotová) 

 na službu formátorky - stávající sekretářka Anežka Jana 

Pachnerová (12 hlasů; jeden se zdržel; další hlasy: 2 M. F. L. 
Kučerová, 1 A. J. Polívková) 

 na službu sekretáře - stávající formátor František Luboš 

Kolafa (12 hlasů; jeden se zdržel; 3 M. F. L. Kučerová) 

 na službu pokladníka - stávající pokladník Ludvík Milan 

Kučera (13 hlasů; další hlasy: 1 M. F. L. Kučerová, 1 A. A. 
Vadlejchová, 1 A. J. Polívková) 

Z 27 profesních členů našeho MBS se volební kapituly 
zúčastnilo 16 členů. 

 
Modlitba za nově zvolenou radu MBS 

Modleme se za ty, kdo byli zvoleni, abychom my všichni skrze 
jejich službu a povzbuzování prožívali svou víru hlouběji a abychom 



statečně vydávali svědectví Kristu, a tak přispívali k budování 
Božího království. 
Dobrotivý Bože, dej nám všem, abychom tě díky horlivosti těchto 
bratří a sester povolaných ke službě našemu bratrskému 
společenství lépe poznávali a všem lidem pomáhali k poznání tebe 
a usilovněji vedli život podle evangelia, jak jsi jej sám vnukl svatému 
Františkovi z Assisi. Skrze Krista, našeho Pána. Amen. 
 

Zpráva MBS SFŘ Plzeň  
pro volební kapitulu 19. 1. 2017 

(za období 15. 3. 2012 – 19. 1. 2017) 

K dnešnímu dni má MBS Plzeň 27 členů s platnou profesí a 1 
novicku. 

Ministrem je Antonín Jaroslav Šedivý, zástupcem František 
Karel Ženíšek, formátorem František Luboš Kolafa, sekretářem 
Anežka Jana Pachnerová a pokladníkem Ludvík Milan Kučera. 

Duchovním asistentem byl do srpna 2014 P. Dominik Daniel 
Valer OFM a od září 2014 je jím P. Bonaventura Ondřej Čapek 
OFM. 
1) Setkání MBS 
- od září 2016 se konají každý čtvrtek, do té doby dvakrát měsíčně; 
mají tuto podobu: 

 1. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Modlíme se (se sv. 
Antonínem) – otevřená modlitební setkání; vždy je připravuje 
určený člen MBS, dochází k pravidelnému střídání. 
Společenství začíná v kapli na faře společnou modlitbou, 
pokračuje ve farním sále, kde je čas věnován společnému 
sdílení, přípravě setkání a rozboru vybraného textu (postupně 
z knihy H. Feldera Ideály sv. Františka Serafínského, 
z exhortace Evangelii gaudium, nyní z knihy P. Terwitea 
Bohatství prostého života); setkání předchází formační 
příprava nových bratří a sester (od 16.00 hod.) pod vedením 
Anežky Jany Pachnerové 

 2. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Pomáháme (se sv. 
Anežkou) – zpravidla věnováno návštěvě někoho ze starších 
bratrů a sester, příp. dalším aktivitám (např. úklid 
františkánského hrobu apod.) 



 3. čtvrtek v měsíci (16.00 – 19.00 hod.) Setkáváme se (se 
sv. Františkem) -v 16.00 hod. adorace Nejsvětější svátosti 
s možností svátosti smíření a v 16.30 hod. mše svatá, oboje 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie; pak následuje setkání 
společenství ve farním sále, k jehož součástem patří modlitba 
nešpor, aktivita moderovaná duchovním asistentem (četba 
z Písma; modlitby sv. Františka), organizační záležitosti a 
občerstvení spojené se vzájemným sdílením; připomínají se 
rovněž životní a profesní výročí bratří a sester 

 4. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Sdílíme se (se sv. 
Klárou) – volnější setkání, promítání filmů s duchovní 
tematikou, besedy (o bylinkách, o pouti do Svaté země …) 

2) Terciářské listy 
- měsíčník vydávaný radou MBS pro potřeby a informovanost členů, 
má pravidelné rubriky; v poslední době se zaměřuje také na 
inspiraci františkánské cesty nejstarších sester a bratří 
3) Internet, facebook 
- sestra Ludvika Dagmar provozuje a aktualizuje naše webové 
stránky http://www.mbsfrplzen.estranky.cz  
- bratr František Luboš vede profil našeho MBS na facebooku 
4) Spolupráce s dominikánskými a karmelitánskými terciáři 
v Plzni 

- spolu s dominikánskými terciáři podpora ve vzdělání indického 
chlapce Udaykumara Gallela formou Adopce na dálku; společná 
slavení svátku sv. Františka a Dominika 
- v roce 2014 proběhla vzájemná návštěva některých členů 
v místních společenstvích 
6) Některé aktivity, jež MBS organizovala či se jich zúčastnila 

 Františkánská pouť na Březinu (5. 5. 2012) 

 Pouť ke kapli Čtrnácti svatých pomocníků v nouzi 
v Dobřanech na Kamínku (7. 4. 2013) 

 Vizitace Otce biskupa (16. 1. 2014) 

 Pouť ke kapli Čtrnácti svatých pomocníků v nouzi 
v Dobřanech na Kamínku (27. 4. 2014) 

 Diskuse k listu Otce biskupa a následná účast na fórech laiků 
a kněží (17. 5. 2014 a září 2014) 

 Společná duchovní obnova pro MBS Jindřichův Hradec, 
Plzeň, Sušice, Jihlava a Praha – Krč (12. 4. 2014) 

http://www.mbsfrplzen.estranky.cz/


 Formace se sušickými kapucíny (10. 5. 2014) – dopoledne 
putování za Mankou Římankou do Mrákova, odpoledne 
formace P. Romualda Jarolímka a P. Serafína Beníčka ve 
farním sále  

 Františkánská účast na Mariánské poutní mši u kyjovské 
kaple (11. 5. 2014) 

 Františkánská křížová cesta v kostele NPM (20. 2. 2015) 

 Spoluorganizace pohřbu bratra Šimona Miroslava Němce a 
jeho uložení do hrobu MBS SFŘ na Ústředním hřbitově (9. 7. 
2015) 

 Společná účast na mši svaté v dobřanské Psychiatrické 
nemocnici (25. 9. 2015) 

 Setkání se zástupci plzeňské Mariiny legie (15. 11. 2015) 

 Společná účast na pohřbu sestry Aničky Kroyové (18. 12. 
2015) 

 Společná účast na ekumenické bohoslužbě (21. 1. 2016) 

 Organizace oblastní františkánské pouti a duchovní obnovy 
na Svaté Hoře u Příbrami (9. 4. 2016) – pro MBS Plzeň, 
Sušice, Sokolov, Příbram, Praha … se sušickým P. 
Kryštofem OFMCap a naším P. Bonaventurou OFM 

 Společná účast na pohřbu sestry Jindřišky Ptákové (15. 4. 
2016) 

 Společná účast na žehnání kaple Panny Marie Pomocné u 
dobřanského mlýna na Vartově (29. 5. 2016)  

 Společná účast na diecézních duchovních obnovách v litické 
Koinonii (opakovaně v létě 2014, 2015 a 2016, i v průběhu 
roku víkendové obnovy) 

7) Různé služby terciářů v církvi a společnosti 
- dle svých možností a charismat vykonávají bratři a sestry různé 
služby, např.: navštěvují dlouhodobě nemocné, pracují jako 
dobrovolníci ve svých farnostech (ministrant, doprovod na varhany, 
farní rada, správce webu farnosti, při Noci kostelů …), v Městské 
charitě, v Salesiánském středisku mládeže, ve skautském středisku, 
v Českém svazu ochránců přírody, ve farní schole, v Národní radě 
SFŘ, ve společenství zasvěcených panen OV 

Zpracoval: Antonín Jaroslav Šedivý 
 



Zpráva o hospodaření MBS SFŘ Plzeň 
za volební období roků 2014 - 2016 

Zprávy o hospodaření Vám byly předkládány pravidelně 
v lednu příslušného roku. Byly to výsledky hospodaření našeho 
Místního Bratrského Společenství za celý rok. Výjimkou byl rok 
2015, kdy proběhla vizitace společenství a zpráva byla provedena 
navíc k této příležitosti. Na konci minulého volebního období 
proběhla revize hospodaření volenou revizní komisí. 

V letech uplynulého volebního období nám odešli dva profesní 
členové a rovněž dva zemřeli. Místo nich se naše řady doplnily o 
stejný počet profesantek. Tudíž je stávající stav 27 profesních členů. 

Ve všech rocích byla výše příspěvků ve stávající výši, tj. 
členský 50 Kč / měs.  a 150 Kč / rok na adopci (pokud nedojde ke 
změně úmluvy s III. řádem sv. Dominika). Vzhledem k nezaviněné 
pasivitě některých členů (dlouho trvající hospitalizace apod.) 
navrhuji tyto výše příspěvků ponechat. Při průměrných výdajích 
bude hospodaření ve stejné úrovni jako v uplynulých letech. 
 
 Zůstatky roku 2014        …………………………………  10 619,--Kč   
                        2015        …………………………………  11 829,--Kč  
Nyní výsledky hospodaření r. 2016 : 
Příjmy : 
   Převod  z r. 2015  ……………………………………..  11 829,-- 
   Příspěvky členů  ……………………………………...   12 400 ,-- 
   Příspěvky na adopci       ……………………………..      5 300,-- 
   Příspěvky na květiny (pohřeb)   …..............................      475,-- 
  ------------------------------------------------------------------------------- 
CELKEM                                                                          30 004,-- Kč 
 Vydání : 
  Pronájem hrobu                  …………………………...          602 ,--   
  Přísp. NR SFŘ    ………………………………  ……..        4 200,-- 
  Intence               …...................................................         2 000,-- 
  Život.výročí        ………………………………    ……..        2 482,-- 
  Admin.výdaje                        ……………… ………..          1 364,-- 
  Adopce Udae – Indie    …………………  ……………         5 000,-- 
  Rekolekce, dopravné       ……………… …………….         3 433,--       
----------------------------------------------------------------------------------- 
CELKEM                                                                         19 081,--  Kč 



Výsledná kalkulace : 
Příjmy                             30 004,00 
Vydání                            19 081,00 
Zůstatek                         10 923,00  Kč 
(převod do r. 2017) 

Zpracoval: Ludvík Milan Kučera 
 

Modlitební úmysly SFŘ na únor 2017 
Modleme se za sebe, abychom dokázali bratrsky přijímat 

migranty, kteří utíkají ze své vlasti před válkou a bídou a s důvěrou 
hledají nový domov v Evropě. 

Požehnaný jsi náš Bože, Králi světa, který jsi nám uložil lásku 
k bližnímu jako přikázání evangelia. Ty otevíráš naše srdce, 
abychom dovedli vidět své bližní i v těch, kteří svým příchodem 
narušili naši touhu po klidném a blahobytném životě v bohaté zemi.  

Pozn.: Pokud se takto modlíme ve společenství, je vhodné na 
závěr připojit modlitbu sv. Františka, kterou máme v kancionále jako 
píseň č. 928 (Učiň mě, Pane, nástrojem).  

 
Z kalendáře NBS SFŘ v ČR pro rok 2017 

18. února: jednodenní zasedání NR SFŘ v Brně 
18. února: zahájení 36. ročníku Cyrilometodějské pouti na Levém 

Hradci (mše svatá v 9:30 hod.) 
4. března: oblastní františkánská pouť na Svatou Horu u Příbrami 
17. -18. března: jarní formační seminář SFŘ v Praze v KDM (flk) 

 
Ptáčkování 

Ve čtvrtek 9. 2. v rámci 
modlitebního setkání Pomáháme (se 
sv. Anežkou) jsme se sešli – pro 
změnu u Šedivých doma – 
připravovali jsme společně dárečky 
na březnovou oblastní františkánskou 
pouť na Svatou Horu. Proč 
„ptáčkování“? Inu proto, že téma 

obnovy bude o vztahu svatého Františka ke stvořenému, a tak jsme 
pro poutníky zakoupili v Exodu keramické ptáčky, které jsme 
popisovali a spolu s pamětní kartičkou balili. Sešlo se nás sedm, 



práce nám šla hezky od ruky, hezky jsme si také popovídali. Bylo to 
hezké sdílení. (ajš) 

 

 
 



Eucharistický život sv. Kláry 

(z knihy Francesco De Lazzari 
OFM) 

Sv. Klára je patronkou 
těch, kteří hledají hlubší vztah 
k eucharistii. Její svatost se 
rozvíjela v blízkosti Eucharistie 
v San Damianu, kde byla 
Eucharistie umístěna do středu 
života kláštera a kde sv. Klára 
za přispění sv. Františka založila 
život v klášteře na silné 
eucharistické úctě. 

Byl to právě sv. František, 
který k tomu přispěl mimo jiné i 
tím, že kdykoliv přišel před 
Eucharistii, modlil se:  „Klaníme 

se ti, Pane Ježíši Kriste, tady a ve všech tvých kostelech, které jsou 
na celém světě, a chválíme tě, protože svým svatým křížem jsi 
vykoupil svět.“ 

Legenda sv. Kláry praví o její úctě k Eucharistii: „Klára se ještě 
dlouho po kompletáři modlí a… když ostatní odcházejí na lůžko, ona 
zůstává a pohroužena do modlitby u svatostánku bdí… aby 
naslouchala Božímu šepotu.“ Modlitba, chvály a díky, přímluvy a 
naléhavé prosby zabíraly většinu jejího času. 
Modlitba na přímluvu sv. Kláry: „Vypros nám, Kláro, lásku 
k modlitbě, abychom mohli Boha poznávat a milovat, chválit ho a 
děkovat mu v rozhovoru s ním tady i na věčnosti. Kláro, učitelko 
bratrství, žehnej nám a chraň naše rodiny, aby byly kolébkami lásky 
a života.“ (flk) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Z modlitebního společenství 2. 2. 2017  
– debata nad tématem z knihy: 

Paulus Terwitte: Bohatství prostého života  
(Inspirace svatým Františkem) 

(Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří 2014, str. 81 – 88) 
Pečovat o čistotu – Nedovolit, aby se nás někdo zmocnil 
Kapitola 11: Že bratři nemají chodit do ženských klášterů 

1. Přísně nakazuji všem bratřím, aby neměli se ženami 
podezřelé styky a schůzky … 

Vztah mezi pohlavími se zkomplikoval. Jedni říkají: Bohu díky, 
že se podařilo překonat ustrnulé šablony rolí, které každému pohlaví 
příslušely. Jiní vidí, že komunikace mezi pohlavími je teď těžší. Příliš 
se zdůrazňuje, kolik je toho stejného, že tím trpí přirozená 
přitažlivost mezi pohlavími, která jinak vyrůstá z oprávněné 
rozdílnosti. 

Štěstí prostého života spočívá v tom, že jasně přitakáme tomu 
kterému vlastnímu povolání člověka jako muže či ženy k životu 
v plnosti. František k tomu ukazuje cestu. V Kláře vedle něho byla 
postavena žena. František a Klára, každý svým způsobem očekává 
naplnění jen od Boha a jeden druhého povzbuzuje, aby se otevřel 
naplňující lásce Boží. 

Klára přechází z prostředí vyšších vrstev, v nichž byla žena 
považována za majetek muže, do prostředí vzájemnosti, v němž 
nikdo nechce nic ani nikoho vlastnit. S františkánským hnutím se 
skrze jeho postoj k chudobě otevírá prostor, kde už není žádný 
důvod k nevolnictví ženy vůči muži. 

Bratři a sestry vytvářejí nový obraz síly muže a ženy. V něm a 
ani v jiných oblastech života nebude hrát roli nadvláda nad druhým 
ani snaha či touha získat oproti druhým výhody. 

František přistupuje ke Kláře s velkou úctou. Oslovuje ji „Paní“. 
Mají jedno srdce v oné oblažující zkušenosti, že v životě nemusejí 
mít ani chtít nic jiného než „milost bohatého požehnání“. 

V duchovních základech Kláry a Františka je zakotveno 
vědomí, že pro člověka je stav touhy, vyjádřený obrazným pojmem 
„snoubenka“, něčím konstitutivním. Vyjádříme-li to jasněji: Je více 
lidské, když se stravujeme touhou, než když spěcháme, abychom ji 
naplnili. Šťastnější je ten, kdo ještě v něco doufá, než ten, kdo si 
myslí, že už všechno má. Zralejší je ta žena a ten muž, které i 
v manželství činí šťastnějšími to, co ještě jeden od druhého 



očekávají či po čem společně touží, než ti, kteří si myslí, že už 
všechno mají nebo musí mít. 

Chtít, aby se druhému dobře dařilo, nepřistupovat k němu 
s postranními úmysly a dávat prostor duch svobody – tato vyjádření 
dobře popisují to, co znamená „čistota“. Čistota v přátelství, vztahu, 
partnerství a nakonec i v manželství znamená duchovní a duševní 
svobodu, že druhého ctíme a nechceme si z něho nic přivlastňovat. 
Dobře to vystihují slova respekt a rytířskost, stejně tak pozornost a 
schopnost vcítit se do druhého, úcta k celku svého života i života 
toho druhého. S tímto postojem nemusím hned všechno mít, hned 
všechno prožít. K tomu, abych zakoušel štěstí, mě nic nenutí, žiji 
v postoji „chudáka“, který ví, že byl bohatě obdarován Božími dary, a 
každého a všechno dokáže přijímat jako dar. 

Čistota zajímá přijmout Ježíšův postoj, který vidí druhého jako 
celek. Kdo při pohledu na vlastní život i život obecně vstupuje do 
vztahu a prožívá ho, musí mít přitom na zřeteli celou osobu toho 
druhého. Šťastným nás nečiní ten druhý, nýbrž to, že jsme s ním 
stále víc jedním duchem, který nás vede do nových světů. Zásadní 
zde není to, že s tebou dosáhnu všech svých cílů. Šťastným se 
stane ten, kdo vlastní cíle dokáže kvůli druhému zpochybnit, jen aby 
mohl jít společně s ním. 

Cílem není oblažení sebe sama, ale štěstí druhého. 
Františkánská čistota stejně jako františkánská chudoba 

znamená bohatství, jímž jsou vztahy, v nichž jeden nechce stát nad 
druhým ani jeho prostřednictvím získat něco, co danému vztahu 
není přiměřené. 

Je zbytečné ztrácet se v tom, co má jeden navíc oproti 
druhému, nebo si stěžovat, co nám ještě chybí. Radost z bohatství, 
že jsme mužem nebo ženou, je jednoduchou cestou, jak dosáhnout 
uspořádaného vztahu k sobě samému i k druhému pohlaví. Forma 
evangelia, kterou má řehole zprostředkovat, zve k tomu, abychom 
se spolu navzájem sbližovali s jasným poznáním a respektem ke 
způsobu života jak svého, tak druhých. Máme se vzdát jakékoli 
formy přivlastňování. Nikdo nesmí vstupovat druhému do života či 
ho vtahovat do důvěrností, za jejichž vývoj společně s druhým 
nebude moci pořádně zodpovídat. První otázkou pro začátek či 
průběh vztahu není: „Co bych od tebe mohl mít?“, ale: „Čím se 
chceme pro druhého společně stát?“ 

Je to tak prosté. (tdš) 



Náš kalendář  
23. 2. Sdílíme se (se sv. Klárou) – výjezd do ZŠ v Dobřanech na 
Kavárnu po škole (17.00 – 19.00; vlak z Plzně v 16.11, zpět 
v 19.28); téma: Efektivní komunikace jako klíč do dětské hlavy aneb 
Karle, mluvíš, když mluvím já (Popisný jazyk při vedení žáků 
k sebeovládání a odpovědnosti za vlastní chování nejen v situacích 
porušování pravidel); Lektor: Mgr. Michal Dubec, ZČU 
2. 3. Modlíme se (se sv. Antonínem) – 16.00: formační příprava 
nových bratří a sester; 17.00: společná modlitba v kapli; pak ve 
farním sále debata nad četbou - téma: Odvážit se vykročit ven (P. 
Terwitte – Bohatství prostého života)  
4. 3. Oblastní františkánská pouť na Svatou Horu u Příbrami - 
Mše svatá v bazilice v 10.00 hod., pak prohlídka poutního místa 
s průvodcem; od 14.00 hod. do 16.00 hod. duchovní obnova s P. 
Bonaventurou Ondřejem Čapkem OFM na téma vztah sv. Františka 
ke stvořenému, k přírodě. Doprava individuální. 

  
 

  



   
 

9. 3. Pomáháme (se sv. Anežkou) – návštěva některého z bratří či 
sester; 17.00: sraz před PMN  
16. 3. Setkáváme se (se sv. Františkem) – 15.30: příprava agapé 
ve farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 16.30: mše svatá 
v kostele NPM, 17.00: setkání společenství ve farním sále (nešpory, 
organizační záležitosti, formace, agapé …) 
23. 3. Sdílíme se (se sv. Klárou) – Pouť do Izraele - o cestě 
plzeňských františkánů do Svaté země s Janou Pachnerovou 
 
SLAVÍME v lednu a únoru 2017 
Profese:  
Antonie Libuše Schodlbauerová a František Luboš Kolafa (15. 3. 
2012) 5 let 
Anežka Irenea Křiváčková (16. 3. 1997) 20 let 

Terezie Dana Šedivá a Antonín Jaroslav Šedivý (18. 3. 2010) 
Narozeniny:  

Antonie Jana Vlnařová (18. 2. 1930) 
Františka Marie Krýslová (28. 2. 1938) 
Consolata Marie Lhotová (1. 3. 1960) 
Anežka Irenea Křiváčková (7. 3. 1934) 
Václav Pavel Polívka (30. 3. 1948) 
Přejeme hojnost Božího požehnání! 
 

Redakční rada: Františka Pavla Ženíšková, František Karel 
Ženíšek, František Luboš Kolafa, Ludvík Milan Kučera, Anežka Jana 
Pachnerová, Antonín Jaroslav Šedivý.  

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/,  
https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

